

ANEXO I

TERMO DE REFERÊNCIA

1. OBJETO

Registro de preços para futura e eventual Aquisição de Gêneros Alimentícios, Materiais e Produtos de Limpeza e diversos para serem utilizados pela Secretaria Municipal de Saúde Pública, Hospital Municipal e Unidades Básicas de Saúde do Município de Floresta do Araguaia - PA, exercício 2020.

2. JUSTIFICATIVA

Solicita-se a aquisição amparada por pregão presencial, a qual permite a esta administração realizar suas aquisições em consonância com as demandas, além de se conseguir melhores condições para aquisição através do procedimento licitatório realizado com maior número de interessados na comercialização dos produtos, onde a aquisição dos itens é de suma importância para manter esta administração na execução de suas atividades durante o ano letivo de 2020.

3. FORMA E LOCAL DE ENTREGA

3.1- Os produtos serão requisitados diariamente, conforme a necessidade de cada unidade de saúde e deverão ser encaminhadas à Secretaria Municipal de saúde, onde passarão por análise técnica pelo Diretor do Departamento.

3.2- As entregas deverão ser efetuadas no prazo máximo de 01 (um) dia após o repasse da Ordem de Fornecimento, expedida pela Prefeitura Municipal.

4. ESPECIFICAÇÕES DO OBJETO

4.1- Deverão ser rigorosamente atendidas as especificações constantes nas tabelas abaixo.

Nº ITEM	DESCRIÇÃO	QUANTIDADE	UNIDADE	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL
1	AÇAFRÃO PACOTE CONTENDO 100 GRAMAS	150,00	pacote	1,25	187,50
2	ACHOCOLATADO EM PÓ DE 1º QUALIDADE PACOTE CONTENDO 400 GRAMAS	250,00	pacote	4,33	1.081,75
3	AÇUCAR PACOTE CONTENDO 02 QUILOS	5.000,00	pacote	4,09	20.450,00
4	ARROZ TIPO 01-GRÃOS LONGOS	3.000,00	pacote	13,12	39.369,00
5	BISCOITO DOCE DE 1º QUALIDADE PACOTE CONTENDO 400 GRAMAS	475,00	pacote	3,41	1.619,75
6	BISCOITO DE SAL 1ª QUALIDADE PCT C/ 400G	475,00	pacote	3,41	1.618,33
7	CAFÉ TORRADO E MOIDO PACOTE CONTENDO 250 GRAMAS	2.500,00	pacote	4,09	10.225,00
8	Caldo de galinha 57 g	1.000,00	unidade	1,40	1.400,00
9	Coloral embalagem de 100gr	100,00	unidade	1,16	116,00
10	Creme de leite 300 gr	200,00	unidade	3,65	729,40
11	Ervilha 200gr	175,00	unidade	1,93	337,23
12	EXTRATO TOMATE DE 1º QUALIDADE COPO CONTENDO 190 GRAMAS	1.300,00	copo	1,50	1.946,10
13	MILHARINA DE 1º QUALIDADE PACOTE CONTENDO 500 GRAMAS	3.500,00	pacote	1,06	3.720,50
14	FARINHA DE MANDIOCA DE 1º QUALIDADE PACOTE CONTENDO 1KG	800,00	quilo	5,83	4.661,60
15	Farinha de milho pct 500gr	350,00	unidade	2,23	779,45
16	Farinha de trigo s/ fermento	350,00	quilo	2,86	1.001,00
17	FEIJÃO TIPO 1 PACOTE CONTENDO 01 QUILO	3.750,00	quilo	6,12	22.961,25
18	FERMENTO PARA BOLO PACOTE CONTENDO 100 GRAMAS	150,00	pacote	3,86	

					579,00
19	Leite condensado 300 gr	200,00	unidade	4,68	935,40
20	LEITE DESNATADO EMBALAGEM DE 01 LITRO	1.250,00	caixa	3,62	4.528,75
21	MACARRÃO PICADO DE 1º QUALIDADE PACOTE CONTENDO 500 GRAMAS	3.000,00	pacote	2,11	6.330,00
22	Margarina em embalagem de 1kg	750,00	unidade	7,83	5.870,25
23	MILHO PARA CANJICA TIPO-1 PACOTE CONTENDO 500G	350,00	pacote	1,60	558,95
24	MILHO PARA PIPOCA TIPO-1 PACOTE CONTENDO 500G	350,00	pacote	1,79	626,50
25	MILHO VERDE LATA CONTENDO 200 GRAMAS	1.350,00	lata	1,88	2.538,00
26	OLEO DE SOJA EMBALAGEM MATERIAL TIPO PLASTICO CONTENDO 900 ML	3.500,00	lata	4,21	14.735,00
27	ovos	2.500,00	unidade	0,43	1.082,50
28	PAO DE FORMA ASSADO PACOTE CONTENDO 500 GRAMAS	750,00	pacote	5,18	3.885,00
29	Pão de Hot Dog - pacote 200g	500,00	unidade	5,87	2.932,50
30	POLVILHO EXTRAIDO DA MANDIOCA	500,00	quilo	5,06	2.528,50
31	PRESUNTO DE CARNE DE BOI	300,00	quilo	21,64	6.492,90
32	QUEIJO MUSSARELA KG	200,00	quilo	20,18	4.035,40
33	REFRIGERANTE DE 1º QUALIDADE EMBALAGEM PETI CONTENDO 02 LITROS	1.250,00	garrafa	5,56	6.950,00
34	SAL REFINADO PACOTE CONTENDO 1 QUILO	100,00	quilo	1,01	101,30
35	Sal Temperado	100,00	quilo	5,56	556,30
36	SALSICHA PARA HOT DOG EM CONSERVA	400,00	quilo	7,33	2.930,80
37	Sardinha ao molho de tomate 250g	2.000,00	unidade	4,40	8.800,00
38	Sucos de 45gr	5.000,00	pacote	0,81	4.050,00
39	Suco engarrafado de 500 ml - maracujá	750,00	unidade	5,15	3.860,25
40	Suco engarrafado de 500 ml - caju	750,00	unidade	3,43	2.570,25
41	Vinagre 750ml	150,00	unidade	3,76	563,55
42	Fermento p/ pão 10g	200,00	unidade	1,19	238,60
43	Leite em pó 400g	6.000,00	unidade	9,91	59.478,00
44	Queijo	175,00	quilo	13,13	2.297,75
45	Tempero p/ carne cx com 12 un. 5g	125,00	unidade	5,29	661,25
46	Flocão de Arroz	1.000,00	quilo	1,60	1.597,00
47	Flocão de Milho	1.000,00	quilo	1,35	1.347,00
48	BACON DIVERSOS MARC KG	75,00	quilo	22,55	1.691,25
49	LINGUIÇA SUÍNA CALABRESA	600,00	quilo	17,15	10.288,20
50	GELATINA CX COM 25 SACHÊS	16,00	caixa	25,28	404,48
51	ALHO SELECIONADO DE 1º QUALIDADE	400,00	quilo	18,81	7.525,20
52	CEBOLA DE 1º QUALIDADE	500,00	quilo	2,69	1.345,00
53	BATATA	1.000,00	quilo	3,75	3.747,00
54	CENOURA	1.550,00	quilo	3,73	5.781,50
55	REPOLHO DE PRIMEIRA	850,00	quilo	3,21	2.728,50
56	ABOBORA DE 1º QUALIDADE	600,00	quilo	2,82	1.693,80
57	VAGEM DE PRIMEIRA	100,00	quilo	4,31	431,00
58	CHUCHU DE PRIMEIRA	450,00	quilo	3,68	

					1.656,00
59	TOMATE DE PRIMEIRA	2.250,00	quilo	5,47	12.300,75
60	LARANJA	400,00	quilo	2,76	1.102,80
61	ABACAXI	250,00	unidade	1,43	356,75
62	INHAME DE PRIMEIRA BRANCO	400,00	quilo	5,61	2.245,20
63	MANDIOCA	650,00	quilo	4,19	2.725,45
64	MELANCIA DE PRIMEIRA IN NATURA	450,00	quilo	1,75	785,25
65	BANANA	475,00	quilo	3,49	1.657,75
66	MAÇA	350,00	quilo	4,23	1.479,45
67	PÊRA DE PRIMEIRA	150,00	unidade	8,50	1.275,00
68	PIMENTÃO DE PRIMEIRA	150,00	quilo	6,99	1.048,50
69	BETERRABA DE PRIMEIRA	550,00	quilo	3,49	1.919,50
70	Carne bovina de 2ª moída	1.750,00	quilo	19,79	34.632,50
71	Carne bovina de 1ª	2.250,00	quilo	21,82	49.101,75
72	FRANGO DE GRANJA CONGELADO DE 1º QUALIDADE	1.450,00	quilo	7,39	10.715,50
73	PÃO FRANCÊS 50G	10.000,00	unidade	0,82	8.180,00
74	PÃO DOCE PESO 40 GRAMAS	6.000,00	unidade	0,92	5.508,00
75	ROSCA PESO 40 GRAMAS	6.000,00	unidade	0,96	5.760,00
76	Bacia plástica grande 35 litros	15,00	unidade	15,96	239,40
77	Bacia plástica media 10 litros	20,00	unidade	8,81	176,20
78	Balde de plástico 10 litros	20,00	unidade	9,33	186,54
79	Caldeirão de Alumínio 20 litros	5,00	unidade	82,27	411,34
80	FAÇA DE COZINHA 8 POLEGADAS CABO EM MADEIRA LAMINA INTERIÇA	6,00	unidade	9,51	57,08
81	Jarra plástica capacidade 2 litros	20,00	unidade	7,63	152,54
82	Panela 02 alça 20 litros	3,00	unidade	88,00	264,00
83	Panela de pressão 7 litros	4,00	unidade	83,53	334,12
84	Pilão para tempero tamanho "G"plástico	6,00	unidade	13,50	80,98
85	Ralo para cozinha cortador inox 4 lados	5,00	unidade	11,78	58,90
86	Garrafas para café - 01 litro	7,00	unidade	21,31	149,19
87	GARRAFA TÉRMICA CAPACIDADE 05 LITROS	3,00	unidade	26,63	79,90
88	COADOR DE PANO PARA CAFÉ TAMANHO MEDIO COM CABO PLASTIFICADO	10,00	unidade	3,78	37,80
89	Cuscuzeira grande	5,00	unidade	37,98	189,90
90	Panela de Pressão 10 lts	2,00	unidade	124,28	248,57
91	Panela de Alumínio nº 20	4,00	unidade	68,58	274,33
92	Panela de Alumínio nº 30	4,00	unidade	96,63	386,51
93	Pilão p/ tempero pequeno plástico	3,00	unidade	9,60	28,80
94	Panela de pressão 5 litros	5,00	unidade	54,85	274,24
95	Panela grande de alumínio n.º 46	5,00	unidade	255,95	1.279,77
96	Peneira de plástico - tamanho médio	6,00	unidade	6,49	38,92
97	Ralo de plástico para verduras 4 lados	5,00	unidade	6,79	33,97
98	Jarra de plástico 1 litro	7,00	unidade	6,33	44,29

99	Leiteira térmica com apito 1.5 lt	2,00	unidade	33,59	67,19
100	Garfo de Mesa inox	35,00	unidade	4,28	149,80
101	Faca de Mesa inox, 20 cm cabo plástico	35,00	unidade	4,28	149,80
102	Colher de Mesa	35,00	unidade	4,26	149,10
103	Prato de Vidro	50,00	unidade	4,11	205,50
104	Concha inox média	6,00	unidade	6,65	39,88
105	Colher Escumadeira inox	6,00	unidade	5,91	35,46
106	Escorredor de macarrão grande	7,00	unidade	16,29	114,01
107	Vasilha plástica com tampa para alimentos 11 lts	6,00	unidade	26,83	161,00
108	Álcool 96° 1 litro	3.000,00	unidade	8,45	25.359,00
109	Cera líquida 750 ml	1.500,00	unidade	3,43	5.145,00
110	Detergente líquido 500 ml	4.500,00	unidade	1,55	6.961,50
111	Limpa alumínio 500 ml	2.000,00	unidade	2,09	4.180,00
112	LIMPA CERAMICA FRASCO CONTENDO 01 LITRO	50,00	litro	5,61	280,50
113	AGUA SANITARIA ALVEJANTE DE 1ª QUALIDADE FRASCO CONTENDO 1 LITRO	4.250,00	litro	2,54	10.807,75
114	DESINFETANTE LIQUIDO FRASCO CONTENDO 500 ML	3.000,00	frasco	2,52	7.569,00
115	Borracha para panela de pressão 7 litros	100,00	unidade	2,58	258,00
116	Copo descartável 50 ml pct c/ 100un	1.200,00	pacote	2,13	2.552,40
117	Copo descartável 180 ml pct c/ 100	1.200,00	pacote	3,20	3.840,00
118	Desodorizador de ar 400 ml	800,00	unidade	10,46	8.365,60
119	Embalagem para pipoca 1.000	50,00	pacote	20,70	1.035,00
120	Esponja para lavar louça emb.c/12un	1.500,00	unidade	7,46	11.185,50
121	Flanela cor alaranjada 30x50	200,00	unidade	2,26	452,00
122	Lã de aço pct 60g	3.000,00	unidade	1,02	3.069,00
123	Palito para churrasco 25cm 40 unidades	100,00	unidade	2,46	246,30
124	Pano de prato 70x50	300,00	unidade	5,41	1.623,90
125	Pano para chão 60x40	425,00	unidade	5,23	2.224,03
126	Papel filtro p/ café cx 40 un, médio	600,00	unidade	3,12	1.870,20
127	PAPEL HIGIENICO FOLHA DUPLA DE 1ª QUALIDADE FARDOS CONTENDO 16X4	1.800,00	fardo	52,96	95.333,40
128	PAPEL TOALHA EM ROLO	1.500,00	rolo	4,08	6.115,50
129	Sabão em barra pct. 1 k pct c/ 5 un	500,00	pacote	5,48	2.740,00
130	SABÃO EM PÓ 1KG	2.250,00	quilo	6,85	15.405,75
131	Sabonetes 90g (com óleos aromáticos)	750,00	unidade	1,03	770,25
132	Saco para lixo - 30 litros	1.000,00	unidade	3,13	3.130,00
133	Saco para lixo - 100 lts	1.000,00	unidade	3,91	3.910,00
134	Saco para lixo - 50 lts	2.250,00	unidade	4,30	9.668,25
135	Saco para lixo - 15 lts	3.250,00	unidade	3,68	11.960,00
136	Papel Alumínio pct 30cmx7,5mts	750,00	unidade	4,96	3.720,00
137	Guardanapo pct 14x14 pct c/ 1000	100,00	unidade	5,79	579,30
138	TAMBOR DE PLASTICO COM TAMPAS COM CAPACIDADE PARA 50 LITROS	25,00	unidade	43,16	1.079,08

139	VASSOURA EM PÊLO	180,00	unidade	9,64	1.735,74
140	Vassoura de palha	75,00	unidade	8,41	630,98
141	Cesto plástico para lixo telado 10lt	40,00	unidade	6,95	277,88
142	Escova de lavar roupa plástica	75,00	unidade	2,36	177,00
143	Escova para sanitário	125,00	unidade	7,25	905,88
144	Rastelo com cabo 12 dentes	15,00	unidade	13,96	209,45
145	Rodo plástico 60 cm	150,00	unidade	12,61	1.891,50
146	Rodo plástico 40 cm	75,00	unidade	9,62	721,50
147	Vassoura de Nylon	50,00	unidade	6,98	349,00
148	TAMBOR DE PLASTICO COM TAMPÁ CAPACIDADE 20 LITROS	40,00	unidade	28,28	1.131,20
149	Torneira para filtro	15,00	unidade	4,91	73,70
150	Velas para filtro	25,00	unidade	4,29	107,33
151	Inseticida mata mosquito 300 ml spray	3.000,00	unidade	9,49	28.470,00
152	Isqueiro com selo do Inmetro	100,00	unidade	3,93	392,70
153	Luva de plástico médias	100,00	unidade	5,23	522,70
154	Colher Descartável 22 cm cx c/ 1000	4.000,00	unidade	2,79	11.172,00
155	Prato Descartável	2.500,00	unidade	1,88	4.700,00
					754.954,37

- R\$754.954,37 (setecentos e cinquenta e quatro mil novecentos e cinquenta e quatro reais e trinta e sete centavos).

5.1. As quantidades acima representam apenas estimativas efetuadas pelo Município, o qual não estará obrigado a consumir as referidas quantidades, podendo demandar quantidades menores, sem que a licitante vencedora detentora do Contrato possa pleitear qualquer custo.

5.2. Não serão aceitos produtos/materiais em desacordo com as especificações constantes do presente Termo de Referência.